
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 37 del 13-03-2017

OGGETTO:
DELIBERA DI INDIRIZZO PER PROROGA ISTITUTI DEL CCDI : RICONOSCIMENTO ED
EROGAZIONE.

L'anno duemiladiciassette addì tredici del mese di Marzo con inizio alle ore 17:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Richiamato l’art. 40, comma 3-quinques, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale prevede che la
contrattazione collettiva nazionale dispone le modalità di utilizzo delle risorse decentrate,
individuando i criteri e i limiti finanziari entro i quali si deve svolgere la contrattazione integrativa,
e che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei limiti
stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di
personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di
stabilità (ora da intendersi “pareggio di bilancio”) e di analoghi strumenti del contenimento della
spesa;

Atteso che  il decreto legge n.244 del 30/12/2016 , pubblicato sulla G.U. n. 304 del 30 dicembre
2016,  proroga dal 28 febbraio 2017 al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione annuale per l’esercizio 2017;

che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione l’art. 163 del TUEL 267/2000
disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio;

Considerato di dover provvedere, in attesa del bilancio di previsione 2017/2019 e nelle more della
costituzione del fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2017, a
fornire indirizzi al Dirigente dell’Area Affari Generali al fine di poter riconoscere e liquidare ai
dipendenti, durante l’esercizio provvisorio, quote di salario accessorio e/o indennità che sono
finanziate con le risorse stabili quali posizioni economiche orizzontali, indennità di comparto,
indennità di posizione ai titolari di posizione organizzativa, ecc. ovvero quelle che sono comunque
necessarie per la prosecuzione di alcuni servizi indispensabili che se non espletati potrebbero
arrecare un danno all’Ente (es. turnazioni, reperibilità, rischio, disagio, maggiorazione orario
notturno e festivo,ecc.);

Vista la determinazione del Dirigente Area Finanze n.208 dell’11/4/2016 integrata con
determinazione RG n.247 del 17/5/2016 , con le quali è stato costituito il fondo per le risorse
decentrate del personale non dirigente per l’anno 2016;

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Dato atto che non è richiesto alcun parere sotto il profilo della regolarità tecnica del competente
Dirigente di Area ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 in quanto mero atto di
indirizzo;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di fornire indirizzo al Dirigente f.f. Area Affari Generali autorizzandolo affinchè , in attesa
del bilancio di previsione 2017/2019 e nelle more della  costituzione del fondo per le risorse
decentrate del personale non dirigente per l’anno 2017, proceda a  riconoscere e liquidare ai
dipendenti, durante l’esercizio provvisorio, quote di salario accessorio e/o indennità che
sono finanziate con le risorse decentrate previste per la sola parte stabile ex art.31 comma 2,
del C.C.N.L. 22/01/2004  fino all’importo determinato in via precauzionale nella misura del
50% di quello indicato nel CCDI 2016 e pertanto pari ad € 67.395,31 quali  posizioni
economiche orizzontali, indennità di comparto, indennità di posizione ai titolari di posizione
organizzativa, ecc. ovvero di quelle che sono comunque necessarie per la prosecuzione di



alcuni servizi indispensabili che se non espletati potrebbero arrecare un danno all’Ente (es.
turnazioni, reperibilità,  rischio, disagio, maggiorazione orario notturno e festivo,ecc.);

2. di dare atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli
stanziamenti previsti nel bilancio autorizzatorio 2016/2018 , per l’annualità 2017, per il
pagamento delle retribuzioni e del trattamento accessorio del personale, oltre agli oneri
riflessi e all’IRAP;

3. di riservarsi di fornire indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la
negoziazione del CCDI per l’anno 2017 successivamente al provvedimento dirigenziale , da
disporre dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, per la determinazione
del fondo per l’anno 2017, mediante la definizione della parte stabile ex art. 31, comma 2,
del C.C.N.L. 22/01/2004 e della parte variabile ex art. 31, comma 3, del C.C.N.L.
22/01/2004, secondo le prescrizioni di cui all’art. 40, comma 3-quinques, del D.Lgs. n.
165/2001 e s.m.i. e nei limiti previsti dall’art. 1, comma  236, della L. n. 208/2015 (Legge di
Stabilità 2016);

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 14-03-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 14-03-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 14-03-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


